
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 499/2016 DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.234 DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2016.
ONDE SE LÊ: 60 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
12 de outubro de 2016 a 10 de dezembro de 2016.
LEIA-SE: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 12 
de outubro de 2016 a 10 de dezembro de 2016.

Protocolo: 120409

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 498 /2016 – DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01430 
134 0680883 48.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor EMANUEL VITOR LIARTE DE MATOS, 
Id. Funcional nº 5894280/3 ocupante do cargo de GERENTE, lo-
tado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL 
E GOVERNANÇA PÚBLICA - SEAD, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 03 de Outubro de 2016 a 12 de 
Outubro de 2016.
II – Esta Portaria retroagirá a contar de 03 de Outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
OUTUBRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 120360

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 388 de 18 de outubro de 2016
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO, 
matricula Nº 54195645/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviço Social, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 
1º triênio, 2006/2009, no período de 17/10/2016 a 15/11/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 16/11/2016.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
outubro de 2016.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 120570

DIÁRIA
.

Portaria nº 387 de 18 de outubro de 2016
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia)Diária ao servidor EVANDRO 
FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 57209398/1, Motorista, 
de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação e 
hospedagem, no município de Castanhal/PA, no período de 20 a 
21/10/2016, a serviço deste IASEP.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 20 de 
outubro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 120416

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 386 de 14 de outubro de 2016
EXCLUIR o nome da servidora, LEIDIANE NOGUEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 57188168/2, da portaria nº 313 de 25 de agosto 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.202 de 31/08/2016, 
que a designou como membro da Comissão de Processo 
Administrativo, referente ao Processo nº 2015/492229 e anexo, 
2016/230489.
Designar o servidor CÉLIO MAURÍCIO DA COSTA GUERRA, 
matrícula 5238471/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, lotado na DAS/Gerência de Análise Técnica, em 
substituição da servidora acima mencionada.
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
agosto de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 120413

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0288 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que através da PORTARIA nº 021/2016 – 
DAFIN, publicada no DOE de nº 33.067 de 15/02/2016, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade imputada à empresa I DE MELO P. DOS 
REIS – ME.
RESOLVE:
I – APLICAR pena de rescisão unilateral do contrato, de acordo 
com cláusula sétima, subtem 17.21 do contrato administrativo 
035/2015 – IGEPREV, fundamentado na lei no artigo 79, inciso 
I, pela inexecução parcial do objeto, quanto a não realização do 
evento institucional do IGEPREV;
II – SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO E 
IMPEDIMENTO de contratar com o IGEPREV pelo período de 02 
(dois) anos, de acordo com o artigo 87, inciso II da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993 c/c o item 22, do termo de referência, 
especifi camente do item 22.4 devido inadimplemento do serviço 
assim como0 da degustação;
III – APLICAR multa de 10% do valor do contrato, o que 
corresponde ao valor de R$12.815,20 (Doze mil, oitocentos e 
quinze reais e vinte centavos)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 120680

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA Nº 2016330002555, de 18 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANNA LUIZA CABRAL VALENTE LEITE.
CPF: 025.270.112-76.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.525,72.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ANA LUCIA CABRAL E SILVA CNH: 1374756362
BENEDITO MARCIO VALENTE LEITE CNH: 2409683110

PORTARIA Nº 2016330002552, de 18 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°044/2016– 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2016/242989
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO DE SOUZA BOUTH.
OBJETO: Prestação de serviço especializado de Professor 
em Geografi a, a ser realizado na Fundação PROPAZ, para o 
atendimento do projeto PROPAZ ENEM.
Onde se lê: 
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339036.
Leia-se:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339047.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33202.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°045/2016– 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2016/242989
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: JOANA D’ARC SOARES VIEIRA.
OBJETO: Prestação de serviço especializado de Professor 
em Língua Portuguesa, a ser realizado na Fundação PROPAZ, 
para o atendimento do projeto PROPAZ ENEM.
Onde se lê: 
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339036.
Leia-se:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036 e 339047.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33202.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

EXTRATO DE CONTRATO N°049/2016 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 049/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/361752
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), 
com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades 
Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa 
Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita 
(DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais 
contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com 
as especifi cações contidas neste Termo de Referência, incluindo 
todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e equipamentos, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016, para atender 
as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$-86.846,40 (Oitenta e Seis Mil e Oitocentos e 
Quarenta e Seis Reais e Quarenta Centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 17/10/2016 à 16/10/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.122.1297.8338 – Funcional Programática;
339039 – Natureza da Despesa;
0101 – Fonte do Tesouro.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, 
Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 
876, de 29 de outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 
de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
CONTRATADO: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47.
ENDEREÇO: Rua Flórida, n° 1970, Cidade Moções CEP: 04565-
907, São Paulo/SP.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 120781


